



Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder Kongelig Anordning om ikrafttrædelse af lov om offentlighed i forvaltningen for sager om grønlandske anliggender.

(Formanden for Naalakkersuisut)

Muligheden for aktindsigt er en rettighed for borgere og pressen som er helt central for vores samfund og demokrati. Den nye danske offentlighedslov som det handler om her var under stor kritik fra mange partier, stort set hele pressen, menneskerettighedsorganisationer og mange, mange borgere. Der var store protester og kritikken var særligt rettet mod den nye mørklægning af informationer samt de ringere muligheder for at få aktindsigt.

For ifølge den nye lov så kan vi for eksempel ikke længere få indsigt i, hvad der har været af kommunikation mellem folketingsmedlemmer og ministre ligesom vi heller ikke kan få indsigt i, hvad der har været sendt frem og tilbage af informationer ministerier imellem.

Fra Inuit Ataqatigiit vil vi ikke blot lukke vores øjne, ører og mund og godkende dette forslag til kongelig anordning. Loven er under al kritik og der har været stor modstand mod at ikraftsætte den i Danmark. Hvorfor skal vi anordne en så dårlig lov så den gælder her i landet?

Da offentlighedsloven var under behandling i 2013 stillede vi § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut om, hvad Naalakkersuisuts holdning til den nye mørklægning var. Dengang svarede Naalakkersuisut at man ikke havde set nærmere på loven og at man ikke havde planer om at indføre lignende forhold her i landet.

Ved anordning handler det om rigsmyndighederne såsom Politiet, retterne, kriminalforsorgen og andre områder. Hvis vi godkender denne anordning vil rettighederne til aktindsigt i disse områder være anderledes end retten til aktindsigt i andre sagsområder, som Grønland selv har ansvaret for.

Vi mener det er nødvendigt, at der gælder de samme rettigheder til aktindsigt, uagtet om ansvaret for sagsområdet ligger i København eller her i landet. Det er borgernes rettigheder her i landet det handler om, og det er borgernes rettigheder vi skal beskytte, ikke rigsmyndighedernes rettigheder.

Inuit Ataqatigiit mener ikke vi skal godkende dette forslag om anordning. Vi mener, at vi først og fremmest selv udarbejder vores egen offentlighedslov. Vi skal beskytte rettigheden til aktindsigt, sikre åben regeringsledelse og beskytte befolkningens rettigheder ved at udarbejde vores egne principper for åbenhed. Ikke blot ukritisk overføre en lukkethed som i den danske regeringsledelse.

Den lov der gælder her i landet i dag tilsvarende den gamle danske offentlighedslov. Vi skal sikre, at der udarbejdes en ensartet offentlighedslovgivning for alle offentlige myndigheder her i landet, uanset om de hører under statens ansvar eller under vores eget ansvar. Der skal strammes op på noget, ja, men at indføre den mørklægning som der er indført i Danmark er vi ikke enige i.

Vi indstiller, at forslaget forkastes.